[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.06.2010
	№  945

О комплектовании образовательных учреждений

муниципального образования «Город Коряжма»,

реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

(в редакции постановлений администрации города от 01.10.2010 №1656, от 23.09.2011 № 1558, от 19.10.2011 № 1702, от 02.02.2012 № 155)
В целях соблюдения   прав   граждан   Российской   Федерации на образование в  соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 № 666, администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок комплектования образовательных учреждений муниципального образования «Город Коряжма», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам А.А.Ткача.

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования его в газете «Коряжемский муниципальный вестник».
Глава муниципального образования                                                   В.И.Елезов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города

от 25.06.2010 года  №  945
(в редакции постановлений администрации города от 01.10.2010 №1656, от 23.09.2011 № 1558, от 19.10.2011 № 1702, от 02.02.2012 № 155)
ПОРЯДОК

комплектования образовательных учреждений муниципального образования «Город Коряжма», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
1. Настоящий порядок распространяется на образовательные учреждения муниципального образования «Город Коряжма», реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - учреждение), независимо от их статуса (тип, вид, категория) и определяет особенности приема детей в учреждение.
2. Настоящий порядок разработан с целью обеспечения принципа равных возможностей в реализации прав детей на дошкольное образование, проживающих  на территории муниципального образования «Город Коряжма»,  в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 № 666, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области и муниципального образования «Город Коряжма».
3. Комплектование  учреждений осущес​твляется отделом образования администрации города (далее – отдел образования) на основании учета заявлений родителей (законных представителей).

4. Для постановки на учет родители (законные представители) подают в отдел образования письменное заявление с приложением к нему копии свидетельства о рождении ребенка, справки с места жительства ребенка. Родители (законные представители), относящиеся к категориям граждан, имеющим право на льготы по приему детей в учреждение в соответствии с действующим законодательством, к заявлению дополнительно прилагают документы, подтверждающие наличие такого права.

5. Прием и регистрацию заявлений родителей (законных представителей) осуществляет отдел образования с выдачей уведомления о приеме заявления и сроках получения места в учреждении.

6. Количество групп и воспитанников в учреждении ежегодно определяется приказом отдела образования в соответствии с лицензией и созданными условиями в учреждении

7. Координационный совет по делам семьи, охране материнства и детства при администрации города ежегодно определяет количество свободных мест по возрастным группам на льготную и общую очередность.

8. Списки вновь принимаемых воспитанников учреждения формируются отделом образования ежегодно с июня по август и утверждаются приказом. При освобождении мест в группах учреждения допускается комплектование в течение всего учебного года.

9. Выделение места в учреждении для детей производится по возрастной группе в порядке очередности, определяемой по дате подачи заявления или по дате поступления документов, подтверждающих право на льготное выделение места. По возможности учитывается место жительства ребенка, либо место работы родителей.

10. В учреждения направляются во внеочередном порядке:

- дети судей;

- дети прокуроров и сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (в редакции постановления администрации города от 19.10.2011 №1702);

- дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

- дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;

- дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, уголовно – исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставшими инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей;

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел,  учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, участвовавших в контртеррористических операциях и обеспечивавших правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации;

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территории Южной Осетии и Абхазии.

11. В учреждения направляются в первоочередном порядке:

- дети из многодетных семей;

- дети – инвалиды, дети, один из родителей которых является инвалидом;

- «- дети сотрудников полиции; дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской Федерации, уволенного  со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания,  полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных выше (в редакции постановления администрации города от 19.10.2011 №1702);

- дети военнослужащих;

- дети сотрудников правоохранительной службы в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ (при соответствующей компенсации за счет средств ФСКН) в течение трех месяцев со дня обращения (в редакции постановления администрации города от 01.10.2010 №1656);
- дети медицинских, ветеринарных и иных работников, непосредственно участвующих в оказании противотуберкулезной помощи;
- дети из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, при предоставлении документов, подтверждающих статус неполной семьи (справка ГКУ Архангельской области «ОСЗН по г.Коряжме» о статусе одинокой матери, или копия свидетельства о смерти одного из родителей, или копия решения суда о лишении родительских прав одного из родителей) и документов о признании в установленном порядке семьи малоимущей или находящейся в социально опасном положении или группе социального риска. (в редакции постановлений администрации города от 23.09.2011 №1558, от 02.02.2012 № 155).

12. Отдел образования направляет в учреждения детей иных категорий граждан, имеющих право на льготный порядок предоставления мест для детей в соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации.
13. Детям беженцев и вынужденных переселенцев, педагогических работников муниципальных образовательных учреждений  оказывается содействие в устройстве в учреждение.
14. Учреждения, имеющие в своем составе группы компенсирующей и комбинированной направленности, комплектуются детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами только с согласия родителей на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии и приказа отдела образования.

15. Отдел образования выдает направление с указанием сроков поступления ребенка в учреждение родителю (законному представителю) в течение учебного года или руководителю учреждения в период летнего комплектования детьми.

16. В учреждения, как правило, принимаются дети в возрасте от полутора до семи лет. Возраст приема детей в конкретное учреждение определяется уставом учреждения в зависимости от наличия необходимых условий пребывания детей.

17. В учреждение принимаются дети на основании медицинского заключения, заявления родителей (законных представителей), документов, удостоверяющих личность одного из родителей и направления отдела образования.

18. Взаимоотношения между учреждением и родителями регулируются договором, включающим в себя взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития, присмотра, ухода и оздоровления детей, длительность пребывания ребенка в учреждении, а также расчет размера платы, взимаемой с родителей за содержание ребенка в учреждении.

19. Перевод ребенка из одного учреждения в другое производится отделом образования при наличии свободных мест по письменному заявлению родителей (законных представителей) с указанием причин перевода.